11   -   para   contrataeao   que   envolva   valores   inferiores   a   R$
50.000,00  (cinquenta  mil  reais),  no  caso  de  outros  servieos  e
compras.

DECRETO N° 12.807, DE 29 DE DEZEMBR0 DE 2025

DISPOSITIVO VALORATUALIZADO

Art.  75.  caDut.  inciso  11
R$ 65.492,11  (sessenta e cinco  mil  quatrocentos e  noventa  e dois reais e
onze centavos)

Resta,  portanto,  configurada  uma  das  situag6es  legais  previstas  no

art.  75 da  Lei  n°  14.133/2021;  mais especificamente,  em seu  inciso  11,  notadamente,

em razao do valor global da contratagao.

A exisencia da realizagao de licitagao tern sou  nascedouro  na Carta

[...]

Politica de  1988  no artigo  37,  inciso XXVI,  pofem  a  pr6pria  Carta traz a situaeao da

ressaiva dos casos especificados em lei, o que se amoida nos termos do artigo 75 da

Lei   14.133/2021,   que  apresenta   a  Administragao   a   possibilidade  da  dispensavel

licitagao, para valores inferiores a R$ 62.725.59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte

e cinco reais e cinauenta e nove centavos).

Da  analise  da  situagao  fatica  aqui  disposta,  a  aquisigao  pretendida

atende  as finalidades precipuas da Administragao  Pdblica,  em  suma.  Contudo,  esta

se  encaixa  no  campo  discricionario  do  Gestor,  que  objetivamente  encontra  na  lei  a